CLN 304, BLOCO “E’, LOTE 09 - ASA NORTE  -  BRASILIA-DF, CEP 70736-550 – Telefax (0xx61) 3329 5831

e-mail: ttmssouza@gmail.com/ coordenação-COFEN/coordenação adjunta-CFF

Ofício-Circular FCFAS nº. 22/2020     Brasília-DF, 13 de agosto de 2020.

Ao Senhor

Milton Ribeiro

Ministro da Educação

Brasília - DF

gabinete@mec.gov.br

Assunto: SOLICITAÇÃO DO FÓRUM DOS CONSELHOS FEDERAIS DA ÁREA DA SAÚDE –

FCFAS - DE NÃO HOMOLOGAÇÃO DO PARECER CNE/CES Nº: 209/2020

Senhor Ministro,

O Fórum dos Conselhos Federais da Área da Saúde  - FCFAS, representado pelos 14

(quatorze) Conselhos Federais da Área da Saúde encaminha a Vossa Senhoria SOLICITAÇÃO

- DE NÃO HOMOLOGAÇÃO DO PARECER CNE/CES Nº: 209 tendo em vista a defesa da

sociedade e em oposição à precarização da saúde e da educação.

Desde 2010 os Conselhos Profissionais da Área de Saúde em convênio com o MEC

atuaram nos processos de autorização, reconhecimento, renovação, de reconhecimento, ações

de monitoramento e supervisão da formação em saúde. Foram elaborados instrumentos de

análise e dedicadas muitas horas de efetivo trabalho no sentido de garantir a qualidade da

educação superior em saúde do país. A competência e participação colaborativa dos

Conselhos Profissionais nos processos citados são reconhecidas e amparadas, entre outros

documentos, pelo Decreto Presidencial nº 9235/2017.

Os Conselhos Profissionais são integrados por milhões de profissionais (5.771.646) a

serviço da população brasileira. A esses cabe zelar pela prestação de uma assistência de

qualidade livre de danos e imperícias. Isso só é possível com formação qualificada para o

serviço. Para habilitar profissionais seguros para a sociedade é imprescindível a manutenção

da participação colaborativa dos Conselhos nos processos de autorização, reconhecimento,

renovação, de reconhecimento, ações de monitoramento e supervisão da formação em saúde.

Dessa forma, reiteramos a nossa contribuição efetiva junto ao Ministério da Educação,

por meio dos processos avaliativos realizados, aproximadamente há 10 anos. Entendemos que

os esforços realizados pelo Ministério da Educação nos setores de regulação e avaliação

CLN 304, BLOCO “E’, LOTE 09 - ASA NORTE  -  BRASILIA-DF, CEP 70736-550 – Telefax (0xx61) 3329 5831

e-mail: ttmssouza@gmail.com/ coordenação-COFEN/coordenação adjunta-CFF

exigem recursos humanos e técnicos que poderão ter suporte por meio de parcerias com os

Conselhos Profissionais para a melhoria dos procedimentos de formação.

Face ao exposto, solicitamos que Vossa Senhoria considere a importância dos

Conselhos Profissionais, não homologando o Parecer CNE/CES Nº209/2020.

Respeitosamente,

Conselho Federal de Biomedicina - CFBM

Conselho Federal de Biologia - CFBio

Conselho Federal de Educação Física - CONFEF

Conselho Federal de Enfermagem - COFEN

Conselho Federal de Farmácia - CFF

Conselho Federal de Fisioterapia e Terapia Ocupacional - COFFITO

Conselho Federal de Fonoaudiologia – CFFª

Conselho Federal de Medicina - CFM

Conselho Federal de Medicina Veterinária - CFMV

Conselho Federal de Nutricionistas - CFN

Conselho Federal de Psicologia - CFP

Conselho Federal de Odontologia - CFO

Conselho Federal de Serviço Social - CFESS

Conselho Nacional de Técnicos em Radiologia - CONTER

Ivone Martini de Oliveira

COREN-SP 7475

Coordenadora do FCFAS

Zilamar Costa

CRF-RS 1591

Coordenadora Adjunta do FCFAS

NOTA PÚBLICA DOS CONSELHOS PROFISSIONAIS DA ÁREA DE SAÚDE

Somos mais de 5 milhões de profissionais (5.771.646) a serviço da população brasileira.

Nossa missão é proteger a vida.

Aos Conselhos Profissionais da Área da Saúde cabe zelar pela prestação da assistência

à saúde de qualidade livre de danos e imperícias. Isso só é possível com a formação

qualificada para o serviço.

Nesta habilitação de profissionais qualificados para uma atuação segura à sociedade é

imprescindível a participação dos Conselhos Profissionais nos procedimentos de

avaliação da formação em saúde, protegendo assim a saúde e o bem viver.

Conselhos Profissionais de Saúde:

Conselho Federal de Biomedicina - CFBM

Conselho Federal de Biologia - CFBio

Conselho Federal de Educação Física - CONFEF

Conselho Federal de Enfermagem - COFEN

Conselho Federal de Farmácia - CFF

Conselho Federal de Fisioterapia e Terapia Ocupacional - COFFITO

Conselho Federal de Fonoaudiologia – CFFª

Conselho Federal de Medicina - CFM

Conselho Federal de Medicina Veterinária - CFMV

Conselho Federal de Nutricionistas - CFN

Conselho Federal de Psicologia - CFP

Conselho Federal de Odontologia - CFO

Conselho Federal de Serviço Social - CFESS

Conselho Nacional de Técnicos em Radiologia - CONTER